
 36 – sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

minaS GeraiS ParticiPaçõeS S/a
 rATiFiCAÇÃO DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO

 EMIP – EMPRESA MINEIRA DE PARCERIAS S/A, CNPJ/MF 
18.528.267/0001-11 Ratificada, pelos Diretores da EMIP, com funda-
mento legal no disposto no art. 24,V da Lei 8.666/93 o reconhecimento 
da situação de dispensa de Licitação para a alienação do imóvel cons-
tituído, sito em Carmo do Cajurú – MG, na rua quatro – lote 04 da 
quadra 07 – Chácaras da Chapada . .

2 cm -25 800136 - 1

Secretaria de defeSa Social

SECrETAriA DE ESTADO DE DEFESA SOCiAL - ExTrATO 
DE TErMO ADiTivO Nº: 339039 .54 .1902 .05 .16

PARTES: EMG/SEDS e ACCENTURE DO BRASIL LTDA. ESPÉ-
CiE: quinto Termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de veri-
ficador independente para monitoramento permanente do processo de 
aferição do desempenho da concessionária nos termos da concessão 
administrativa para a construção e gestão do Complexo Penal na região 
metropolitana de Belo Horizonte . OBJETO: Constitui objeto do pre-
sente Termo Aditivo: a) reajuste do valor global do Contrato pelo Índice 
de Preços ao Consumidor Amplo – iPCA, no percentual de 8,89% (oito 
vírgula oitenta e nove por cento), referente ao período de julho/2014 
a junho/2015, conforme previsão constante na Cláusula 10 do instru-
mento, a contar de agosto/2015; b) Prorrogação do Contrato por mais 
05 (cinco) meses, totalizando a efetiva execução contratual em 60 (ses-
senta) meses, com prazo final em 29/06/2017; c) Adequação da classi-
ficação econômica da despesa, passando-se a utilizar o elemento 39/75. 
vALOr: A CONTrATANTE pagará à CONTrATADA, o valor reajus-
tado de r$ 6 .900 .981,87 (seis milhões, novecentos mil, novecentos e 
oitenta e um reais e oitenta e sete centavos), sendo o pagamento mensal 
no valor de 300 .042,69 (trezentos mil, quarenta e dois reais e sessenta e 
nove centavos) . DOTAÇÃO OrÇAMENTáriA: 1451 .06 .421 .208 .46
01 .0001 .3 .0 .10 .1 . SiGNATáriOS: Bernardo Santana de vasconcellos, 
César Augusto Pilli e Igor Godoy Maroto. Assinatura em: 23/02/2016.

6 cm -25 800297 - 1
ExTrATO DE TErMO ADiTivO – rETiFiCAÇÃO

Retifica o Extrato de Termo Aditivo, publicado no “Minas Gerais” de 
25 de Fevereiro de 2016 . Onde se lê a contar do dia 29 de Dezembro de 
2015 a 28/12/2015, leia-se a 29.12.2015 a 28.12.2016 em referência a: 
CRISTIANE CUNHA PEREIRA , MASP:1271349/1.

ExTrATO DE SEGuNDO TErMO ADiTivO ao Contrato de Presta-
ção de Serviços, conforme Lei Estadual 18.185/09 atualizada, e inciso 
IX do art. 37 da CR/1988, que entre si celebram o Estado de Minas 
Gerais por intermédio da SECrETAriA DE ESTADO DE DEFESA 
SOCiAL e os servidores abaixo listados . OBJETO: Prorrogação do 
contrato inicial pelo período de até 2 (dois) anos .

MASP NOME viGENCiA

1241287/0 WALDiNEi WENEr DA SiLvA 05/12/2015 a 
05/12/2017

1202487/3 LEANDrO SOArES DE SOuSA 29/12/2015 a 
29/12/2017

1209454/6 ALBENy CArLOS COSTA 30/11/2015 a 
30/11/2017

1156655/1 AiLTON DE ASSiS FErNANDES 31/10/2015 a 
31/10/2017

1212155/4 PAuLO HENriquE ABrEu 02/11/2015 a 
01/11/2017

1078099/7 MArCiO rODriGuES DE SOuZA 11/11/2015 a 
10/11/2017

1127046/9 HAMiLTON PErEirA DA rOCHA 03/12/2015 a 
03/12/2017

1202765/2 MOiSES ELiAS TEixEirA 25/12/2015 a 
25/12/2017

1183693/9 GEOvANi DA SiLvA TEixEirA 13/11/2015 a 
13/11/2017

1094967/5 MArA KELLy iNACiO DE SOuSA 07/12/2015 a 
07/12/2017

1182578/3 MATEuS MATiAS 01/11/2015 a 
31/10/2017

1078886/7 rONALDO viCENTE DiNiZ 05/11/2015 a 
04/11/2017

1155432/6 ELDEr DE JESuS MArTiNS 08/10/2015 a 
08/10/2017

1211331/2 LyDiANNE APArECiDA 
DOS SANTOS ALBANO

20/10/2015 a 
20/10/2017

1195895/6 MAuriCiO SiLvA DOS rEiS 31/10/2015 a 
31/10/2017

1158154/3 JAquELiNE DAS 
MErCES SOArES

13/11/2015 a 
13/11/2017

1240998/3 SiLMAr OLEriANO DOS SANTOS 30/11/2015 a 
30/11/2017

1185812/3 SiLvANA CriSTiNA LOPES 05/12/2015 a 
05/12/2017

1185830/5 CEZAr DELATESTA JuNiOr 05/12/2015 a 
05/12/2017

1078635/8 rAquEL APArECiDA 
NOGuEirA DE ASSiS SOArE

08/12/2015 a 
08/12/2017

1084161/7 SiLviA GErALDA ALvES 21/12/2015 a 
21/12/2017

1211998/8 DuLCiNEA DELMiNDA COSTA 08/10/2015 a 
08/10/2017

1195336/1 ESPEDiTO ANDrADE BArBOSA 14/10/2015 a 
14/10/2017

1155099/3 EDuArDO DE CASTrO 
OLivEirA AMArAL

02/10/2015 a 
01/10/2017

1155655/2 NELSON FErrEirA FLAviANO 08/10/2015 a 
08/10/2017

1211771/9 CArLOS GiLBErTO DE OLivEirA 08/10/2015 a 
08/10/2017

1195939/2 ADiLSON FELix FrAGA 17/10/2015 a 
17/10/2017

1156095/0 CArLOS HENriquE 
PErEirA DE ANDrADE

29/10/2015 a 
29/10/2017

1195814/7 rENATO CESAr DE 
JESuS GOMES

31/10/2015 a 
31/10/2017

1123925/8 MAurO MANOEL DOS SANTOS 07/11/2015 a 
06/11/2017

1149649/4 EriCK MANCiLHA NOGuEirA 13/11/2015 a 
13/11/2017

1125914/0 ALDiMAr SOArES riBEirO 15/11/2015 a 
15/11/2017

1098092/8 GiLMAr CArvALHO 
DA ANuNCiACAO

08/12/2015 a 
08/12/2017

1127894/2 DANiEL BATiSTA SOArES 31/12/2015 a 
31/12/2017

1117049/5 PATriCiA TiMOTEO 01/10/2015 a 
01/10/2017

1135748/0 ANDrE LuiZ DE ABrEu FAriA 01/10/2015 a 
30/09/2017

1135888/4 LiEGE PErEirA SANTOS LOBO 01/10/2015 a 
30/09/2017

1135916/3 MATHEuS rOCHA SANTOS 01/10/2015 a 
30/09/2017

1078798/4 rENATA CriSTiNA DA SiLvA 02/10/2015 a 
01/10/2017

1181022/3 EuLEMAr MArCOS CiriLO 02/10/2015 a 
02/10/2017

1192652/4 LEANDrO ALvES DOS SANTOS 02/10/2015 a 
01/10/2017

1155074/6 rONALDO BAMBirrA 03/10/2015 a 
02/10/2017

1192579/9 JAirO MAGELA 
BArBOSA GOuLArT

03/10/2015 a 
02/10/2017

1135793/6 LiSTEr PETrONiO 
FErrEirA BArBOSA

04/10/2015 a 
03/10/2017

1136268/8 LuCiANO DOS SANTOS FONSECA 04/10/2015 a 
03/10/2017

1136277/9 KyCiANE APArECiDA DE 
SOuZA rODriGuES

04/10/2015 a 
03/10/2017

1193404/9 CLAuDiNEi ZACAriAS PAuLiNO 05/10/2015 a 
05/10/2017

1193499/9 rODriGO PErEirA viErA 05/10/2015 a 
05/10/2017

1191757/2 CArLOS HENriquE 
FErNANDES DOS SANTOS

29/11/2015 a 
29/11/2017

1156177/6 viCENTE DE PAuLO SiLvA 02/10/2015 a 
01/10/2017

1193478/3 CriSTiANO MiGuEL FrANCiSCO 05/10/2015 a 
05/10/2017

1239351/8 LuCiMEirE APArECiDA 
DA SiLvA

15/11/2015 a 
15/11/2017

1127078/2 WANDErSON MENDES SiLvA 03/12/2015 a 
03/12/2017

1185781/0 ELiEL JuNiOr DA SiLvA CuNHA 05/12/2015 a 
05/12/2017

1117716/9 ALESSANDrO ArAuJO NuNES 14/12/2015 a 
14/12/2017

1217238/3 SAMuEL ALvES SiquEirA 16/12/2015 a 
16/12/2017

1079728/0 ANA PAuLA DE OLivEirA 
ANDrADE MirANDA

03/10/2015 a 
02/10/2017

1241594/9 ADiLSON DE OLivEirA 15/12/2015 a 
15/12/2017

1202925/2 MArCOS EuDOquiO 
DE OLivEirA

23/12/2015 a 
23/12/2017

1193619/2 LuiZ MArCiO PErEirA 09/10/2015 a 
09/10/2017

1182281/4 CELESTiNO MOrEirA 
DE OLivEirA

03/11/2015 a 
02/11/2017

1117719/3 MAGNO DA SiLvA AMArAL 14/12/2015 a 
14/12/2017

1191801/8 HuGO CAETANO DE OLivEirA 08/10/2015 a 
08/10/2017

1212416/0 JOAO PAuLO FLAuSiNO 02/11/2015 a 
01/11/2017

1082410/0 SANDrO MArCELO xAviEr 06/10/2015 a 
06/10/2017

1134508/9 LiLiANE MESSiAS viLELA 08/10/2015 a 
08/10/2017

1191795/2 GLEiDSON MArCOS 
MOrEirA SiLvA

08/10/2015 a 
08/10/2017

1078498/1 iDErALDO ALBiNO DA SiLvA 15/11/2015 a 
15/11/2017

1213655/2 iNACiO FrEirE CArvALHO 15/11/2015 a 
15/11/2017

1197963/0 MArCO AurELiO 
rOCHA TONiETTO

18/11/2015 a 
18/11/2017

1117532/0 FArLEy CAMiLO DA SiLvA 19/12/2015 a 
19/12/2017

1084152/6 GiLSON DENivAL COrrEA 21/12/2015 a 
21/12/2017

1199872/1 MArCiLiO JOSE DA SiLvA 19/12/2015 a 
19/12/2017

1079305/7 EvA SANTOS BOrGES 18/12/2015 a 
18/12/2017

1084068/4 CriSTiNA BEBiANA viTOr 21/12/2015 a 
21/12/2017

1135804/1 CONSuELO BOTiNHADE CASTrO 01/10/2015 a 
30/09/2017

1078155/7 DENiZETE FErrEirA LiMA 29/11/2015 a 
29/11/2017

1082363/1 iTAMAr GONZAGA JuNiOr 06/10/2015 a 
05/10/2017

1157169/2 ANDrE ALESSANDrO viEirA 31/10/2015 a 
31/10/2017

1212030/9 ALDO GOuvEiA DAMASCENO 
vASCONCELOS

02/11/2015 a 
01/11/2017

1080023/3 rOGEriO BATiSTA DA SiLvA 30/11/2015 a 
30/11/2017

1079164/8 FErNANDO SANTOS DA SiLvA 14/11/2015 a 
14/11/2017

1093044/4 HArOLDO SAMPAiO PiNTO 27/10/2015 a 
27/10/2017

1195917/8 WiLSONAT GuTEMBErG rAMOS 31/10/2015 a 
31/10/2017

1213567/9 ALLAN CHAvES MArCOS 24/11/2015 a 
24/11/2017

1215370/6 rODriGO SANTOS AMOriM 09/12/2015 a 
09/12/2017

1241761/4 LAuSiMAr DiAS DE AMOriM 15/12/2015 a 
15/12/2017

1084062/7 JOSE riCArDO DOS SANTOS 21/12/2015 a 
21/12/2017

1078201/9 JOAquiM SOArES PErEirA 28/12/2015 a 
28/12/2017

1191765/5 ELDEr JOSE DE SOuSA 08/10/2015 a 
08/10/2017

1211605/9 FErNANDA EuSTAquiA 
MArquES

03/11/2015 a 
02/11/2017

1084046/0 JOSE ANTONiO DuArTE 21/12/2015 a 
21/12/2017

1078216/7 ANESTOr MArTiNS iNACiO 28/12/2015 a 
28/12/2017

1193525/1 ALExANDrE DE 
OLivEirA LOPES

05/10/2015 a 
05/10/2017

1195393/2 rONDiNELE ANDrADE 
DE CArvALHO

05/10/2015 a 
05/10/2017

1082611/3 CASSiO WiLSON FErrEirA 06/10/2015 a 
05/10/2017

1082957/0 LuiZ HENriquE 
riBEirO TEixEirA

06/10/2015 a 
05/10/2017

1083023/0 SErGiO rOBErTO PErEirA 06/10/2015 a 
05/10/2017

1083025/5 vANDErLEi DOS SANTOS 06/10/2015 a 
05/10/2017

1191847/1 ANDErSON BrAGANCA 
DOS SANTOS

06/10/2015 a 
06/10/2017

1209782/0 WiLSON LiNO DA CONCEiCAO 06/10/2015 a 
05/10/2017

1191978/4 LEONArDO AMOriM 07/10/2015 a 
07/10/2017

1155352/6 ALiSSON GuiMArAES BOrGES 08/10/2015 a 
08/10/2017

1155738/6 rODriGO DiNiZ ruELA 08/10/2015 a 
08/10/2017

1155889/7 WELLiNGTON AMOriM 
CArDOSO

08/10/2015 a 
08/10/2017

1156776/5 vALEriA APArECiDA 
MuNiZ JOAquiM

08/10/2015 a 
08/10/2017

1191749/9 EDEr SiLvEriO SiLvA 08/10/2015 a 
08/10/2017

1192531/0 HuGO HOMErO 
SOTELO DE ASSiS

08/10/2015 a 
08/10/2017

1196178/6 ANDErSON rODriGO LEANDrO 08/10/2015 a 
08/10/2017

1210893/2 EDivANiO ANTONiO 
ALExANDrE

08/10/2015 a 
08/10/2017

1193002/1 DiOGO ALMEiDA DE OLivEirA 09/10/2015 a 
09/10/2017

1193057/5 WENDErSON TEixEirA 
MirANDA

09/10/2015 a 
09/10/2017

1209482/7 rONy CArLOS iNACiO 12/10/2015 a 
12/10/2017

1210812/2 ALDiEriS DONiZETE ESTEvAO 13/10/2015 a 
13/10/2017

1102863/6 SiLvANE CATriNCK 
rOSESTOLATO

14/10/2015 a 
14/10/2017

1078503/8 NEWTON LiMA JuNiOr 16/10/2015 a 
16/10/2017

1079010/3 WASHiNGTON OLivEirA DiMAS 16/10/2015 a 
16/10/2017

1167199/7 rENATA APArECiDA 
DOS SANTOS

16/10/2015 a 
16/10/2017

1210426/1 JAiLSON LuiZ rOSA 16/10/2015 a 
16/10/2017

1196001/0 ALExANDrE DA SiLvA viCENTE 17/10/2015 a 
17/10/2017

1095655/5 JOAquiM GONTiJO DE 
ArAuJO JuNiOr

18/10/2015 a 
18/10/2017

1095686/0 LuiDy JOSE DE LiMA 18/10/2015 a 
18/10/2017

1095874/2 CiLENE PAuLA TEixEirA 18/10/2015 a 
18/10/2017

1114037/3 DELiNO SOArES DE SOuZA 19/10/2015 a 
19/10/2017

1211618/2 ANiSON JOSE DE ANDrADE 19/10/2015 a 
19/10/2017

1211301/5 FLAviO LuCiO GANDrA 20/10/2015 a 
20/10/2017

1212185/1 WELBErT CLAuDiNEi FErrEirA 20/10/2015 a 
20/10/2017

1168534/4 riCArDO CArvALHO 22/10/2015 a 
22/10/2017

1124177/5 SHirLEy CriSTiNA DOS SANTOS 23/10/2015 a 
23/10/2017

1156728/6 NELSON JOSE PiNHEirO 24/10/2015 a 
24/10/2017

1083366/3 uArLENSON CESAr SiLvA 25/10/2015 a 
25/10/2017

1156420/0 FErNANDO ALvES DA 
SiLvA PErEirA

25/10/2015 a 
25/10/2017

1211111/8 CLAuDiO ZACAriAS PAuLiNO 26/10/2015 a 
26/10/2017

1211201/7 EZEquiAS JOAB DE OLivEirA 26/10/2015 a 
26/10/2017

1195480/7 JOSE LuiZ DOS SANTOS 27/10/2015 a 
27/10/2017

1195508/5 PETrONiO PErEirA DA SiLvA 28/10/2015 a 
28/10/2017

1195818/8 GENiSvALDO FErrEirA 
DE PAuLO

28/10/2015 a 
28/10/2017

1156774/0 GiLSON ALvES BArBOSA 29/10/2015 a 
29/10/2017

1211492/2 EriK JuLiANO FiGuEirEDO 
OLivEirA

29/10/2015 a 
29/10/2017

1213119/9 JOHN HOuSTON DE LiMA SOuZA 29/10/2015 a 
29/10/2017

1083374/7 vivAir vALMir rOCHA 31/10/2015 a 
31/10/2017

1083379/6 WANDEr JAquES DE CASTrO 31/10/2015 a 
31/10/2017

1156763/3 EDSON JuLiO DA CruZ 31/10/2015 a 
31/10/2017

1157213/8 EMErSON DE OLivEirA BiSPO 31/10/2015 a 
31/10/2017

1157219/5 FABiO ALBErTO DA SiLvA 31/10/2015 a 
31/10/2017

1182714/4 TiAGO LEME MOrAES 31/10/2015 a 
31/10/2017

1195802/2 rEiGiNALDO EvANGELiSTA 
DE ALMEiDA

31/10/2015 a 
31/10/2017

1195851/9 MArCELO riBEirO 
DuArTE JuNiOr

31/10/2015 a 
31/10/2017

1195909/5 WiLSON rOSA DE ANDrADE 31/10/2015 a 
31/10/2017

1197995/2 OTAviANy MOurAO ANDrADE 31/10/2015 a 
31/10/2017

1238863/3 MArCOS viNiCiOS PiNTO 31/10/2015 a 
31/10/2017

1182275/6 AMiLTON FrANCA DE SOuZA 01/11/2015 a 
31/10/2017

1204064/8 WASHiNGTON viTOr 
DE AGuiLAr

02/11/2015 a 
01/11/2017

1212112/5 LuCiLEi rEiS PErEirA DA SiLvA 02/11/2015 a 
01/11/2017

1182575/9 GiLSON PErEirA DOS rEiS 03/11/2015 a 
02/11/2017

1185506/1 rEGiNA PATriCiA 
riBEirO DA SiLvA

03/11/2015 a 
02/11/2017

1239297/3 uiLTON COrDEirO 03/11/2015 a 
02/11/2017

1239368/2 WALDEir LOPES DOS 
SANTOS JuNiOr

03/11/2015 a 
02/11/2017

1080152/0 rONEi ADriANO 
BENiZiO LEMOS

07/11/2015 a 
06/11/2017

1125279/8 ANDrE riCArDO MAriNHO 07/11/2015 a 
06/11/2017

1104989/7 CLOviS FrANCiSCO 
DuArTE DE JESuS

08/11/2015 a 
07/11/2017

1125032/1 GiZELE GONCALvES DA SiLvA 10/11/2015 a 
09/11/2017

1146892/3 ZELiA MAriA DA COSTA 10/11/2015 a 
09/11/2017

1183569/1 CLAuDiANE riBEirO DA CruZ 10/11/2015 a 
09/11/2017

1101505/4 KELSON rOOSEvELT SiMOES 11/11/2015 a 
10/11/2017

1157825/9 FLAviO CANDiDO 
APArECiDO MAxiMO

11/11/2015 a 
11/11/2017

1212355/0 JuLiANO MArTiNS rOCHA 11/11/2015 a 
10/11/2017

1125115/4 EDSON ANTONiO PAuLiNO 13/11/2015 a 
13/11/2017

1200476/8 rONAN SABiNO DA SiLvA 14/11/2015 a 
14/11/2017

1078887/5 ADriANA CriSTiNA DA SiLvA 15/11/2015 a 
15/11/2017

1125941/3 FABiANO rAMOS DA COSTA 15/11/2015 a 
15/11/2017

1240643/5 LEONArDO FrANCiSCO DiAS 17/11/2015 a 
17/11/2017

1198118/0 JuLiO CESAr MOrEirA JuNiOr 18/11/2015 a 
18/11/2017

1132749/1 CriSTiANO SiLvA rOquE 19/11/2015 a 
19/11/2017

1181127/0 rOBErTO MAGESTE 
CALDAS JuNiOr

22/11/2015 a 
22/11/2017

1213568/7 ANA PAuLA PErEirA DE JESuS 24/11/2015 a 
24/11/2017

1240722/7 ArNALDO rOSA 
PErEirA JuNiOr

24/11/2015 a 
24/11/2017

1240944/7 ALExSANDrO GOMES 
FErNANDES

24/11/2015 a 
24/11/2017

1083396/0 EvANDrO PiNHEirO GOMES 25/11/2015 a 
25/11/2017

1240773/0 CriSTiANE viEirA 
NuNES vALENTiM

25/11/2015 a 
25/11/2017

1240796/1 MiquEiAS AuGuSTO DE SOuZA 25/11/2015 a 
25/11/2017

1240850/6 MAriO PADiLHA CAMPOS NETO 25/11/2015 a 
25/11/2017

1241746/5 FErNANDO FErrEirA SANTOS 25/11/2015 a 
25/11/2017

1213278/3 rONy GLAySON 
BriTO FELiCiANO

26/11/2015 a 
26/11/2017

1240786/2 MAriNALvA TEixEirA 
DE OLivEirA

26/11/2015 a 
26/11/2017

1094979/0 CLEBEr SiLvEirA DE 
SOuZA JuNiOr

27/11/2015 a 
27/11/2017

1157891/1 MArCO ANTONiO BATiSTA 27/11/2015 a 
27/11/2017

1078213/4 NiLMO MENDES riBEirO 29/11/2015 a 
29/11/2017

1158511/4 LuCiENE DA COSTA PErEirA 29/11/2015 a 
29/11/2017

1240700/3 ALExSSANDrO rODriGuES 
DE ALMEiDA

29/11/2015 a 
29/11/2017

1240767/2 ruBiA CriSTiNA DiBO LiMA 29/11/2015 a 
29/11/2017

1240935/5 GLAuCE DA rOCHA SOuZA 29/11/2015 a 
28/11/2017

1241022/1 JOENiLSON FErrEirA 
DE ALMEiDA

29/11/2015 a 
28/11/2017

1078116/9 rOGEriO LOPES DE MirANDA 30/11/2015 a 
30/11/2017

1143990/8 ANA PAuLA GOMES TOrquATO 30/11/2015 a 
30/11/2017

1209420/7 JOAO CArLOS SiLvA 30/11/2015 a 
30/11/2017


